

# ALEXANDER EDUARDO SILVA ALVARO

## Perfil Profesional

Bachiller en Ingeniería Económica en la Universidad Nacional de Ingeniería, con Especialización en Finanzas y perteneciente al décimo superior. FRM Certificado y candidato al CFA nivel 3. Dominio avanzado de Excel, softwares estadísticos y financieros. Experiencia de 9 años en el sistema financiero en gestión de portafolios institucionales, diseño de estrategias de inversión, asesoría de inversiones, negociación de instrumentos financieros, y análisis de riesgo de crédito, mercado, liquidez y contraparte.

## Experiencia Laboral

**01/09/2024 – Actualidad**

**BBVA Asset Management**

**Senior Portfolio Manager**

- Gestión de portafolios de money market y renta fija.
- Encargado del proceso inversor de renta fija con enfoque bottom up y análisis de valorización relativa.
- Análisis de emisores LATAM trimestralmente.

**01/05/2021 – 31/08/2024**

**BBVA Perú – Asset & Wealth Management**

**Portfolio Manager & Investment Strategist**

- Responsable de las operaciones de money market, derivados, renta fija y renta variable.
- Integrante del equipo que implementó el modelo de asesoría de inversiones en Perú, tomando como referencia el modelo aplicado en México.
- Responsable de los reportes de inversiones para clientes de la Banca Privada y Prime:
  - Espresso Financiero: reporte diario donde presentamos principales eventos financieros a monitorear en el día y lo más relevante ocurrido el día anterior.
  - Navegador de Inversiones: reporte mensual donde mostramos principales eventos financieros del mes y ratificamos nuestras estrategias de inversión.
  - Jaque Mate y Visión de mercados: reporte trimestral y anual, en donde presentamos nuestras perspectivas macroeconómicas y financieras, además de argumentar nuestras principales convicciones, mostramos la evolución de las carteras modelo y el posicionamiento estratégico.
- Lideré el proyecto de análisis de datos de clientes de la Banca Privada y Prime, creando dashboards en Looker Studio que muestran el detalle de las posiciones de cada cliente, liquidez, vencimientos y espacios de inversión en clases de activo con la finalidad de identificar clientes potenciales para asesoría.
- Diseñé herramientas en Excel que generan propuestas de inversión y rebalancean portafolio de clientes. Lo empleaban banqueros y asesores de inversión.
- Asesor de inversiones para clientes de una división de la Banca Prime, liderando a doce banqueros y cubría un AUM total de USD 250 millones.

**01/09/2018 – 30/04/2021**

**BBVA Asset Management**

**Especialista de Inversión**

- Análisis de emisores LATAM.
- Desarrollé métricas de riesgo de mercado y crédito conjuntamente con BBVA Holding.
- Diseñé el modelo de Performance Attribution para fondos de renta fija y renta variable.

**18/08/2016 – 30/08/2018**

**Fondos Sura**

**Analista de Riesgos de Inversión.**

- Análisis de riesgo de crédito.
- Elaboré métricas de Riesgo de Mercado y Liquidez tales como Value at Risk (VaR), Duration, DVO1 y Liquidity Coverage Ratio (LCR) de portafolios.

## Formación Académica:

2011 – 2016      **Bachiller de la carrera de Ingeniería Económica**  
**Universidad Nacional de Ingeniería**

Décimo superior

## Estudios de Postgrado

Marzo –Set 2016      **II Programa de Especialización en Finanzas**  
**Universidad Nacional de Ingeniería**

## Certificaciones Internacionales

- FRM certificado
- Candidato al CFA Nivel 3

## Conocimientos Informáticos

Microsoft Office a nivel avanzado

Manejo de programas específicos como:

- Excel con programación en VBA a nivel avanzado.
- Eviews, MatLab, SQL, R, Access y Python a nivel avanzado.
- Power BI y Google Data Studio a nivel avanzado.

Manejo de softwares financieros a nivel avanzado como:

- Bloomberg L.P.
- Reuters